
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613  23Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação n° 281497, PORTARIA N° 050/2018-GP, publicado 
no DOE n° 33.563 de 22/02/2018, onde se lê: Prazo para 
aplicação: quinze (15) dias a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária. leia-se: Prazo para aplicação: sessenta (60) 
dias a contar da data de emissão da Ordem Bancária.

Protocolo: 309551

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134 DE 07 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33602 de 20 de abril 2018,
CONSIDERANDO os Processos nº 2017/373019, 2017/371999, 
2017/364267, 2017/398455, 2017/383866, 2017/398462, 
2017/398462, 2017/367033 e 2017/393350 – SEDAP;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - REVOGAR a Portaria nº 231 de 05/10/2017, que designou 
a servidora MARIA OZILEIDE DE O. MOURA, ocupante do 
cargo de engenheira agrônoma, matricula nº.16802/1, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 035/2017 – SEDAP, 
celebrado com a empresa STRATEL AGRI EIRELI – EPP;
Art. 2 - DESIGNAR, a contar de 07/05/2018, o servidor 
PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS, ocupante do 
cargo de técnico em gestão de pesca e aquicultura, matricula 
nº. 57211941/2, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 
035/2017 – SEDAP, celebrado com a empresa STRATEL AGRI 
EIRELI - EPP;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 309885

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 200/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe técnica da regional no processo 
de alevinagem correspondentes as ações descritas no Programa 
Pará 2030. DESTINO: Tera Alta/PA PERÍODO: 10 a 11/05/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Rosangela 
Damasceno Peniche  MATRÍCULA: 5932327 CARGO: Aux. 
Téc. Administrativo ORIGEM: Paragominas/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 201/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Reunião com Sindicatos Rurais para discutir 
problemas e soluções do setor agropecuário em comitiva com 
órgão do setor. DESTINO: Paragominas, Capanema, Redenção e 
Marabá/PA PERÍODO: 09 a 10/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ 
(uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Rosirayna Maria Rodrigues Remor  
MATRÍCULA: 5655790 CARGO: Secretária Adjunta ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 205/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí e cupuaçu 
na Base Experimental da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA 
PERÍODO: 11/05/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Evaldo Carneiro das Chagas MATRÍCULA: 22314 CARGO: 
Motorista: ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 310047

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132 DE 08 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO
AQUISITIVO 

PERIODO
DE GOZO 

57216927/ 1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/17 A 
17/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

5933484/ 1 ALUISIO GOMES BEZERRA 15/05/17 A 
14/05/18

01/06/18 A 
30/06/18

14311/ 1 ANTONIO BRITO DA CONCEICAO 21/01/17 A 
20/01/18

04/06/18 A 
03/07/18

5900252/ 1 ATILLA MELO DO NASCIMENTO 31/05/17 A 
30/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

12564/ 1 BENEDITO DOS SANTOS BARATA 03/06/17 A 
02/06/18

04/06/18 A 
03/07/18

7565522/ 1 BRENDA SANTOS OLIVEIRA 01/04/17 A 
31/03/18

04/06/18 A 
03/07/18

5899729/ 1 CLEYDIANE MAGALHAES 
BARBOSA

21/05/17 A 
20/05/18

01/06/18 A 
30/06/18

22705/ 1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/17 A 
31/01/18

25/06/18 A 
24/07/18

23302/ 1 EDMAR RODRIGUES DE SOUSA 01/04/17 A 
31/03/18

04/06/18 A 
03/07/18

5899726/ 1 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 25/05/17 A 
24/05/18

01/06/18 A 
30/06/18

18066/ 1 FLAVIO PINHEIRO VIANNA 15/06/17 A 
14/06/18

18/06/18 A 
17/07/18

21601/ 1 FRANCISCO COSME DO 
NASCIMENTO FILHO

01/04/17 A 
31/03/18

04/06/18 A 
03/07/18

24880/ 1 HELIECI OEIRAS MAIA TEIXEIRA 14/06/17 A 
13/06/18

18/06/18 A 
17/07/18

23639/ 1 HELOISA HELENA BATISTA DE 
FIGUEIREDO

01/05/17 A 
30/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

23647/ 1 HERBERT ANDRADE DA SILVA 01/05/17 A 
30/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

10022/ 1 HERBET MATOS FERREIRA 01/11/16 A 
31/10/17

04/06/18 A 
03/07/18

5899736/ 1 JACKSON SANTOS RODRIGUES 21/05/17 A 
20/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

17280/ 1 JOSE MARIA MARTINS DE 
QUADROS

05/05/17 A 
04/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

16381/ 1 JOSE PEREIRA DE SOUZA 01/02/17 A 
31/01/18

04/06/18 A 
03/07/18

15903/ 1 JOSE RIBAMAR PEREIRA DOS 
SANTOS

13/04/17 A 
12/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

12327/ 1 LUIZ DE FRANCA OLIVEIRA 
MOURA

17/02/16 A 
16/02/17

01/06/18 A 
30/06/18

18988/ 1 LUIZ OTAVIO RIBEIRO DE SENA 07/03/17 A 
06/03/18

04/06/18 A 
03/07/18

21326/ 1 MADALENA DE MORAES SILVA 01/03/17 A 
28/02/18

04/06/18 A 
03/07/18

11886/ 1 MANOEL JOAO PANTOJA 
BONIFACIO

05/03/17 A 
04/03/18

04/06/18 A 
03/07/18

24481/ 1 MARIA DAS GRACAS SISO LEMOS 15/06/16 A 
14/06/17

25/06/18 A 
24/07/18

23914/ 1 MARIA DE JESUS JORGE 
RODRIGUES

01/06/17 A 
31/05/18

25/06/18 A 
24/07/18

11835/ 1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/17 A 
18/02/18

18/06/18 A 
17/07/18

24210/ 1 NADILSON COSTA DE ARAUJO 01/05/17 A 
30/04/18

04/06/18 A 
03/07/18

16063/ 1 OSCAR NEVES ARAUJO 13/04/17 A 
12/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

16853/ 1 RAIMUNDO DE ALMEIDA PARENTE 15/05/17 A 
14/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

16250/ 1 RAIMUNDO NUNES DE OLIVEIRA 13/04/17 A 
12/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

22926/ 1 ROBERTO DA CRUZ MESQUITA 01/02/17 A 
31/01/18

04/06/18 A 
03/07/18

23310/ 1 ROSIVALDO VASCONCELOS DE 
SOUZA

01/03/17 A 
28/02/18

11/06/18 A 
10/07/18

24260/ 1 RITA DE CASSIA DUARTE FRANCO 01/05/17 A 
30/04/18

18/06/18 A 
17/07/18

57194362/ 2 TERESA SILVA MACIEL 07/04/17 A 
06/04/18

01/06/18 A 
30/06/18

57197961/ 1 VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 04/06/17 A 
03/06/18

04/06/18 A 
03/07/18

18430/ 1 WALDINEI CORREA CARVALHO 06/06/17 A 
05/06/18

06/06/18 A 
05/07/18

5899713/ 1 WILLIAN SILVA DE CARVALHO 17/05/17 A 
16/05/18

04/06/18 A 
03/07/18

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 309675
PORTARIA Nº 133 DE 08 DE MAIO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018.
CONSIDERANDO  o  memo n° 076/2018 – GABINETE DO 
SECRETÁRIO,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 104, de 10/04/2018, publicada no DOE. 
N° 33.595, de 11/04/2018, o nome da servidora     CONSUELO 
MARIA DA SILVA CASTRO, matrícula n° 5599490/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 309753

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0352/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 2018/066– datado de 02.05.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora ANA 
LINDINALVA VELOZO, matrícula nº  3169260/1, Datilografo, 
no período de 07.05.2018 a 05.06.2018,correspondente ao 
período aquisitivo de 11.07.2008 a 10.07.2011
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de maio de 2018

Protocolo: 310034

.

.

.

PORTARIA Nº 426/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito 021253 01 55 2018 4 
00276 192 0104978 87
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Nojo o servidor ASDRUBAL MENDES 
BENTES JÚNIOR, Contador, matrícula nº 3167488/1, no 
período de 25 de abril a 02 de maio de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 309577


